Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 2º Andar
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez – CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO COMANDANTE DAN

Requerimento nº 3152  /2023.

Assunto: Requer à Mesa Diretora da Casa, com a Aquiescência do Plenário, nos

termos regimentais elencados nos artigos 116 e 120, inciso XI, que seja consignada

Moção de Aplausos em alusão ao Aniversário de 28 anos da Tenda da Família

17 de agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas;

Senhores Deputados;

      JUSTIFICATIVA

A congregação Templo da família nasceu no dia 17 de agosto de 1996,

neste ano completa 28 anos de trabalho na evangelização.

O projeto das Tendas na Assembleia de Deus no Amazonas foi

estabelecido pela necessidade de expansão da igreja na capital. O pastor

Samuel Câmara, presidente da igreja à época, entendeu que não havia

tempo suficiente para construir dezenas de congregações ao mesmo tempo.

Então, buscou uma alternativa para a ação, trouxe dos Estados Unidos

tendas de diversos tamanhos que puderam ser implantadas nas regiões de

Manaus onde não havia igrejas.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B96C1F1B001146D0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 14/08/2024 14:38:48

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.032364:

PÁGINA 1

Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 2º Andar
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez – CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO COMANDANTE DAN

A Tenda da família, como ficou conhecida, foi estabelecida num

terreno da avenida Joaquim Nabuco onde só havia destruição social,

abandono e violência. O local era habitado por usuário de drogas e bebidas.

Ao longo dos anos cerca de 10 mil pessoas entregaram suas vidas para

Jesus.

Passados 28 anos um belo Templo foi construído com recurso dos

membros da congregação e hoje tem capacidade para 2.280 pessoas

sentadas confortavelmente.  Realiza trabalhos evangelísticos e sociais com

crianças, adolescentes, jovens, homens, mulheres e idosos.

Do Amazonas, é a congregação que mais contribui para os projetos

sociais e evangelísticos da Convenção da Assembleia de Deus no Brasil.

Portanto, considerando a relevância da data de 17 de agosto para a

Tenda da Família da Igreja Evangélica Assembleia de Deus, requeremos à

Mesa, na forma regimental, para que seja encaminhada Moção de

Aplausos na data do seu Aniversário.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 14 de agosto de 2024.

COMANDANTE DAN

Deputado Estadual – PODEMOS/AM

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B96C1F1B001146D0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 14/08/2024 14:38:48

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.032364:

PÁGINA 2

Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 2º Andar
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez – CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO COMANDANTE DAN

Após as formalidades regimentais nesta Casa Legislativa, solicito que seja

dado ciência aos seguintes destinatários:

DESTINATÁRIOS:

TENDA DA FAMÍLIA

PR. ELIONAI REIS

E MAIL: elionaielda@hotmail.com

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B96C1F1B001146D0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 14/08/2024 14:38:48

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.032364:

PÁGINA 3